Essa costituisce una diversificata ed efficace panoramica sulle dinami-
che e sulle relazioni che sono intervenute nella fondazione del monastero 
di San Martino de’ Bocci e nei primi anni della sua esistenza, successivi 
alla morte del cardinale Gerardo Bianchi. 

Nel pubblicare i documenti che seguono ci si è attenuti alle norme fis-

sate nel 1906 dall’Istituto Storico Italiano1, riconsiderate e aggiornate se-
condo i suggerimenti di Alessandro Pratesi2. 

Note:  
I notai sono spesso scorretti. In particolare si segnala l’uso indifferente 

di semplici e doppie, in e im, ti e ci, um e om. 
Macchie e lacerazioni della pergamena danneggiano in qualche caso 

la lettura. 

1 Norme per le pubblicazioni dell’Istituto Storico Italiano, BISIME, 28 (1906), pp. 

VII-XXIV. 
2 A. PRATESI, Una questione di metodo: l’edizione delle fonti documentarie, «Rasse-

gna degli Archivi di Stato», 17 (1957), pp. 312-333. 
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I. 

Parma, 1287 aprile 12 

Giovanni figlio del fu Giacomo [Bertolini] vende ad Alberto de Sero, 
procuratore di Albertino Codulo due pezze di terreno prativo posto in lo-
calità «Incampastro».  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3196 

[In nomine Domini] millesimo ducentesimo octuagesimo septi-
mo, indictione quintadecima, die duodecimo intrante aprili. Johannes fi-
lius condam domini Jacobi Berto[lini] de vicinea Sancte Trinitatis, profi-
tens se lege romana vivere, per se et suos heredes dedit, vendidit atque 
tradidit ad proprium et per alodium Alberto [de] Sero cui dictur magister, 
procuratori domini Albertini condam Johannis Codulo, ementi et reci-
pienti nomine et vice ipsius domini Albertini et tanquam procuratori ip-
sius et denaris propriis dicti domini Albertini medietatem pro indiviso 
duarum peciarum terre prative posite in pertinentiis tereni Incanpastro, 
cui prime petie sunt fines ab una parte fratrum de Labererio, ab alia cana-
le novum, ab alia canale vetus, salvis aliis cumfinibus; secunde pecie sunt 
fines: ab una parte via novaa, ab alia Jacobini Nibli pro consorcio de Vi-
toria, ab alia Jacobi Malgariti, salvis aliis finibus, que anbe pecie terre vi-
dentur esse sex bobulce et undecem tabule pro precio et ad ractionem no-
vem libras imperialium et decem solidos imperiales de bobulca. Unde 
predictus Johannis venditor fuit cunfessus et in cuncordia cum dicto Al-
berto emptore procuratore nomine dicti domini Albertini se ab eo rece-
pisse et habuisse pro precio dicte venditionis vigintinovem libras impe-
rialium, tres solidos imperiales et novem imperiales, de quibus denariis 
ab eo se bene pacatum clamavit et exceptioni non numerate et non habite 
pecunie renuntiavit non spe future numerationis et receptionis, set ipsos 
denarios habuit et recepit ab eo coram me notario et testibus infrascriptis 
quos tot esse cunfessus fuit. Ut amodo dictus emptor nomine et vice dicti 
domini Albertini et ipse dominus Albertinus et eius heredesb et cui dede-
rint, habeant, teneant et posideant dictam terram et de ea fa[cia]nt una 
cum accessibus et ingressibus cum superioribus et inferioribus [suis et] 
cum omni iure, actione et ractione cuntaque utilitate ipsi t[erre] ..... [per-
tine]nti iure proprietat[rio] et per alodium quicquid voluerit sine [aliqua] 
cuntradictione dando, cedendo atque mandando eidem Alberto recipienti 
nomine ipsius domini Albertini et tanquam procuratori ipsius omnia sua 
[iura omnesque a]ctiones et ractiones, utiles et directas, reales et persona-
les, et omnes alias quascumque que et quas habent et sibi cumpetunt in 
rem et in personam [in pred]icta re tradita et vendita et nomine et vice 
eiusdem et cuntra quascumque personam. Et ipsum emptorem procurato-
rem ut in rem sua fecit et cunstituit, cunstituendo se possessorem pro eo